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Milan Pátra: Od chudinství k sociálně-zdravotní péči v Čechách

v letech 1918-1938

Přerod chudinské péče v moderní sociální péči, která

představuje jeden ze tří pilířů soudobého sociálního státu,

byl dlouhým procesem. Ještě do osvícenství v tomto směru hrála

výraznou roli církev. Poté nastupuje stát, který vytváří

zákonné normy, aby zabezpečil podstatnou část obyvatelstva

sociálním pojištěním proti nemoci, úrazu a stáří. Přesto

zůstala stranou určitá skupina obyvatel, která se vymykala

stávajícímu systému. Zde se pak objevilo pole působností pro

obce a spolky, které se staraly o tyto záležitosti. Vývoj a

působení těchto organizací sleduje tato práce, která si jako

model bere na úrovni polooficiálních institucí bývalý okres

Brandýs nad Labem, na úrovni obcí město Prahu a v

oblasti soukromé péče Seyvalterovu útulnu slepých dívek

s působností v Praze a v Brandýse nad Labem.

Klíčová slova: Chudinství - Sociální péče - Sociální

zabezpečení - Domovské právo - Buquoyova chudinská reforma -

Elberfeldský chudinský systém - Okresní péče o mládež -

Československá ochrana matek a dětí - Československý Červený

kříž - Okresní Masarykova liga proti tuberkulose –

Seyvalterova útulna slepých dívek - Praha - Brandýs nad Labem
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Milan Pátra: From pauperism until social and health protection

in Bohemia in the years 1918 to 1938

The transformation of the poor law into modern social

assistance, that represents one of the free pillars of the

contemporary welfare state, has been a very long process.

Until the Age of Enlightenment the Church played an expressive

role in this respect. Afterwards it came from the state, which

created rules of law to insure the considerable part of the

population against illness, injury and old age by means of

social insurance. Despite all this, there survived the

specific group of people that was distinct from the existing

system. Hence came the field of activity for municipalities

and associations that were in charge of this business.

Development and operation of these organizations follows this

work, which he takes as a model at the semi-official

institutions, former District of Brandys nad Labem, Prague

city communities and the private care Seyvalterovu cozy blind

girls with activities in Prague and Brandys nad Labem.

Key words: Pauperism – Social Services – Social Security –

Right of Domicile – Buguoy´s Poor Reform – Elberfeld System –

The district youth welfare – Czechoslovak mothers and children

protection – Czechoslovakian Red Cross – District Masaryk

League Against Tuberculosis – Seyvalterova shelter blind girls

- Prague – Brandýs nad Labem
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Úvod

Chudinství dosud byla věnována v české historiografii

relativně malá pozornost, než by si toto téma zasloužilo. Je

to nejspíše dáno tím, že chudoba je spojována s lidmi na

okraji společnosti
1
, což tuto tematiku značně rozdrobuje.

Badatelé se tak mohou zajímat kupříkladu o to, jaká byla role

žen
2
a dětí

3
v těchto vrstvách, nebo o bytovou

4
či zdravotní

5

situaci. Jiní historikové si zase všímají této problematiky

při studiu vývoje samosprávy.
6
Zde najdeme většinou drobné

kapitoly, které směřují do oblasti chudinské péče přes

sociálně zdravotní politiku. Příkladem mohou být práce Lukáše

Fasory
7
, Pavla Kladiwy

8
či Jiřího Šoušy mladšího

9
.

Nejvíce se historická obec zabývala studiem sociálního

zabezpečení obyvatelstva, a to hlavně dělníků.
10
Zásadní

1
Lukáš FASORA, Jiří HANUŠ, Jiří MALÍŘ (edd.), in: Člověk na Moravě 19. století, Brno 2004; Tíž,

in: Člověk na Moravě v první polovině 20. století, Brno 2006.
2
Milena LENDEROVÁ, Chytila patrola aneb prostituce za Rakouska i Republiky, Praha 2002.

3
Milena LENDEROVÁ, Karel RÝDL, Radostné dětství. Dítě v Čechách devatenáctého století., Praha

a Litomyšl 2006.
4
Yoshiyuki MORISHITA, Svaz českých měst a bytová politika na začátku 20. století, Moderní dějiny

16, Sb. 19. a 20. století, 2008, s. 63–79.
5
Petr SVOBODNÝ, Ludmila HLAVÁČOVÁ, Dějiny lékařství v českých zemích, Praha 2004.

6
Lukáš FASORA, Jiří HANUŠ, Jiří MALÍŘ (edd.), in: Občanské elity a obecní samospráva 184–1948,

Brno 2006; Milan HLAVAČKA, Zlatý věk České samosprávy. Samospráva a její vliv na hospodářský,

sociální a intelektuální rozvoj Čech 1862–1913, Praha 2006.
7

Lukáš FASORA, Svobodný občan ve svobodné obci? Občanské elity a obecní samospráva města

Brna 1851−1914, Brno 2007.
8
Pavel KLADIWA, Obecní výbor Moravské Ostravy 1850–1913 (Komunální samospráva

průmyslového města a její představitelé), Ostrava 2004; nově Pavel KLADIWA, Lesk a bída

samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, I. díl, Vývoj legislativy, Ostrava 2007; Pavel KLADIWA,

Andrea POKLUDNÁ, Renata KAFKOVÁ, Lesk a bída samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, Díl

II/1, Finance a infrastruktura, Ostrava 2009; P. KLADIWA, A. POKLUDNÁ, R. KAFKOVÁ, Lesk a

bída samospráv Moravy a Slezska 1850–1914, Díl II/1, Finance a infrastruktura, Ostrava 2009.
9
Jiří ŠOUŠA, Obecní majetek v Čechách 1848–1938. Základy právní úpravy a vývoj komunálního

majetku v Čechách v letech 1848–1938, Praha 2009.
10

Antonín ROBEK, Miriam MORAVCOVÁ, Jarmila ŠŤASTNÁ a kolektiv, Stará dělnická Praha.

Život a kultura pražských dělníků 1848–1939, Praha 1981. Je třeba se zmínit, že práce je založená na

etnografickém výzkumu a má proto určité slabiny. První z nich je, že se dělnické prostředí posuzuje

z hlediska folkloristiky, dále byla větší pozornost soustředěna na 19. století a v neposlední řadě to je

vysoká popisnost daného tématu. A tak k doplnění výzkumu nižších společenských vrstev je tu práce

s tradičním pojetím historické sociologie z pera Jany MACHÁČKOVÉ a Jiřího MATĚJČKA, Nástin

sociálního vývoje českých zemí 1781–1914, Opava 2002.
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monografii na toto téma napsal Zdeněk Deyl.
11
V dnešní době se

tímto směrem vydali historici Stanislav Holubec
12
, již dříve

zmiňovaný Lukáš Fasora
13
nebo Jakub Rákosník

14
, který se ale

více věnuje vývoji sociálního státu.

Často bádaným tématem bylo a je rovněž domovské právo,

které vyvolávalo veřejnou diskuzi již od svého prvopočátku. Na

přelomu 19. a 20. století se jím zabýval například Karel

Adámek
15
a Albín Bráf

16
, později Jan Janák

17
, který také napsal

studii o vývoji a vzniku předlitavské sociální správy, či

Zdeňka Stoklásková
18
.

Pro důkladnější informace je ovšem nutné sáhnout k dobovým

publikacím. V uceleném měřítku na tomto tématu nejvíce

pracovali odborníci věnující se národnímu hospodářství.

Dokonalý přehled i se statistickými údaji vytvořili Karel

Engliš
19
a Antonín Tvrdoň

20
. Karel Engliš se navíc zabýval i

11

Zdeněk DEYL, Sociální vývoj Československa 1918–1938, Praha 1985.
12

Stanislav HOLUBEC, Lidé periférie, Sociální postavení a každodennost pražského dělnictva

v meziválečné době, Plzeň 2009.
13

Lukáš FASORA, Dělník a měšťan. Vývoj jejich vzájemných vztahů na příkladu šesti moravských

měst 1870–1914, Brno 2010.
14

Jakub RÁKOSNÍK, Odvrácená tvář meziválečné prosperity. Nezaměstnanost v Československu

v letech 1918–1938, Praha 2008; Týž, Sovětizace sociálního státu. Lidově demokratický režim a

sociální práva občanů v Československu, Praha 2010.
15

Karel ADÁMEK, Příspěvky k úpravě chudinství, Chrudim 1896.
16

Albín BRÁF, Oprava domovského práva, in: Albín Bráf. Život a dílo, V. Výbor statí z hospodářské

a sociální politiky, edd. Josef Gruber – Cyril Horáček, Praha 1923, s. 159–186.
17

Jan JANÁK, Domovské právo ve starém Rakousku a ČSR, in: Morava v národním a politickém


[…]


-Výroční zpráva za rok 1928, Brandýs nad Labem 1929

(in. č. KNI 3972, př. č. 3734).

-Výroční zpráva za rok 1929, Brandýs nad Labem 1930

(in. č. KNI 3973, př. č. 3735).

-Výroční zpráva za rok 1930, Brandýs nad Labem 1931

(in. č. KNI 3974, př. č. 3736).

-Výroční zpráva za rok 1931, Brandýs nad Labem 1932

(in. č. KNI 3975, př. č. 3737).
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-Výroční zpráva za rok 1932, Brandýs nad Labem 1933

(in. č. KNI 3976, př. č. 3738).

-Výroční zpráva za rok 1933, Brandýs nad Labem 1934

(in. č. KNI 3977, př. č. 3739).

-Výroční zpráva za rok 1934, Brandýs nad Labem 1935

(in. č. KNI 3978, př. č. 3740).
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-Výroční zpráva za rok 1937, Brandýs nad Labem 1938

(in. č. KNI 6218, př. č. 3743).

Státní okresní archiv Praha-východ (SOkA) v Přemyšlení

Fond: Okresní péče o mládež.

Archiv města Brandýs nad Labem (neinventarizovano)

-Kniha městské rady z let 1910.

Tištěné:

ADÁMEK, Karel: Kořalečný mor. Příspěvek ku statistice

společenské bídy, Roudnice 1884.

ADÁMEK, Karel: Příspěvky k upravení chudinství, Chrudim 1896.

BRÁF, Albín: Almužna a mzda, in: Albín Bráf. Život a dílo,

III. Výbor statí z hospodářské a sociální politiky, edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 125–147.

BRÁF, Albín: Kterak pokračuje myšlenka povinného pojišťování

dělnického, in: Albín Bráf. Život a dílo, III. edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 164–182.

BRÁF, Albín: Oprava domovského práva, in: Albín Bráf. Život a

dílo, V. Výbor statí z hospodářské a sociální politiky, edd.

Josef Gruber, Cyril Horáček, Praha 1923, s. 159–186.

BRÁF, Albín: Pracovny donucovací, in: Albín Bráf. Život a

dílo, V. Výbor statí z politiky a samosprávy, edd. Josef

Gruber, Cyril Horáček, Praha 1924, s. 186–208.
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sociální politiky československé republiky, Sociální revue,

Věstník ministerstva sociální péče, roč. II, 1921, s. 217–232.

HRABA, Alois: Hradčanský ústav pro výchovu slepých dívek

v Praze IV., Loretánská ul. 104, Jubilejní výroční zpráva za

rok 1932 (12. rok jeho trvání), Praha 1933.

JANOVSKÝ, Jaroslav: Základní úvahy k chystané reformě

chudinství, Sociální revue. Věstník ministerstva sociální

péče, roč. III, 1922, s. 363–370.

KALLAB, Jaroslav: Historický vývoj sociální péče o mládež,

Brno 1923.

KLAPKA, Otakar: Chudí v obci. Stručný výklad předpisů o

chudinství. Připojeny teksty zákonů, Praha 1924.

MACEK, Josef: Základy sociální politiky, Praha 1925.

Masarykovy domovy – Ústředí sociální ústavy hlavního města

Prahy, zvláštní otisk revue Horizont, Brno 1932.
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Naše Polabí, r. VIII, č. 5, 1931, s. 73–75.
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Sociální politika v Československé republice, Vydáno redakcí
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TVRDOŇ, Antonín: Sociální potřeby právní úpravy chudinské péče
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roč. I, 1931, s. 112-118.
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Obr. 1: Jan Buquoy –

zakladatel Institutu lásky

k bližnímu

(Archiv hlavního města Prahy,

Sbírka rukopisů, in. č. 7813)

Obr. 2: Titulní list Zprávy

institutu z roku 1785

(Památník národního

písemnictví, S XXIIIC 15)
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Obr. 3: Portréty ministrů sociální péče z let 1918–1938

(Reprodukce z knihy Jaromír NEČAS, 20 let sociální péče

v Československé republice, Praha 1938)
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Obr. 4: Ukázka výroční

zprávy brandýských socialně-

zdravotních spolků

(Oblastní muzeum Praha-

východ, Sbírková knihovna,

in. č. KNI 3967)

Obr. 5: Ukázka informativního

plakátu pro veřejnost

(Národní archiv, fond

Ministerstvo zdravotnictví,

kart. 837)
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Obr. 6: Okresní nemocenská pokladna, kde do roku 1929

úřadovaly sociálně–zdravotní spolky okresu Brandýs nad Labem

(Národní Archív, fond Ministerstvo sociální péče, kart. 1)

Obr. 7: Od roku 1929 úřadovaly sociálně–zdravotní spolky

okresu Brandýs nad Labem ve vlastní budově

(Oblastní muzeum Praha-východ, Sbírková knihovna, in. č. KNI

3973)
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Obr. 8: Josef VLK – vrchní ředitel pražského chudinského

ústavu

(Archív hlavního města Prahy, Sbírka rukopisů, in. č. 7821)

Obr. 9: Masarykovy Domovy – Sociální ústavy hlavního města

Prahy

(Reprodukce z knihy Masarykovy domovy – Ústředí sociální

ústavy hlavního města Prahy, zvláštní otisk revue Horizont,

Brno 1932)
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Obr.10: Ludvík Seyvalter –

zakladatel Útulny slepých dívek

v Praze III., Na Kampě 33

(Oblastní muzeum Praha-východ,

Sbírka písemností a tisků, in.

č. DOK 120)

Obr. 11: Chovanky v Brandýse nad Labem, uprostřed předseda

spolku František Seyvalter.

(Oblastní muzeum Praha-východ,Sbírka písemností a tisků, in.

č. DOK 120)