## **Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Milana Pátry „Od chudinství k sociálně-zdravotní péči v Čechách v letech 1918 – 1938“**

Téma, které si Mgr. M. Pátra zvolil, je bezesporu ambiciózní, sleduje proměnu chudinské péče v čase, kdy se sociální problematika stává věcí veřejnou a stát posiluje sociální bezpečí jednotlivce. Důkladně a kvalifikovaně nastiňuje tuto proměnu na základě teorie „tří pilířů“ sociální politiky (pojištění, sociální pomoc, sociální služby), v jejichž rámci podle autorova pojetí docházelo k „marginalizaci“ či vytěsňování fenoménu chudoby. Již úvodní teoretický náhled na sociální politiku dokazuje promyšlený přístup k vyčtenému tématu, byť tezi, že chudinství je trvalým základem sociální politiky (s. 14) osobně nesdílím.

Heuristice věnoval autor nemalou péči, opírá se o rozsáhlou literaturu, odbornou i dobovou. Prostudoval vybrané archivní soubory (AMP, NA, SOKA Přemýšlení), mnohé z nich vytěžil jako první (např. výroční zprávy Okresní péče o mládež v Brandýse n.L.). Téma by jistě prohloubilo přihlédnutí i k jiným fondům, zejména Ministerstva sociální péče, rozkošatily by je prameny tištěné – na myslí mám soubory tiskové dokumentace v NA (fond MZV-VA)). Od věci by nebylo zalistovat se sbírce zákonů, přejímání legislativní normy z literatury vedlo místy k dílčím nepřesnostem (viz níže). Nicméně lze konstatovat, že výběr pramenů byl uvážlivě podřízen záměru demonstrovat určité formy sociální péče veřejné či soukromé na konkrétních příkladech, což ve svém textu dokázal kompetentně a kvalifikovaně.

Struktura práce odvozená z oněch „pilířů“ má svou logiku, tématické celky mapující jednotlivé formy chudinské péče mají vcelku vysokou vypovídací hodnotu. Z názvu práce bych očekával postup jiný, totiž výklad zrodu a proměn chudinské péče a analýzu dopadu rozšiřujícího se segmentu sociálního pojištění, který ji na jedné straně vytěsňoval, na druhé straně ale ji zajišťoval klientelu. Příkladem může být péče o nezaměstnané, která po vzniku republiky byla plošná, ale zavedením gentského systému se zúžila jen a dělnictvo odborově organizované – jeho značná část, která nebyla organizovaná, v případě nezaměstnanosti spadla do chudinství.

Název kapitoly nastiňující typologii chudinské péče a její přerod v sociální zákonodárství v Evropě není sice příliš šťastný (kat. 3-Obecná historie a její vývojové mezníky), nicméně autor v kapitole samé na základě důkladného osvojení relevantní literatury vhodně akcentuje inspirativní zdroje pro proměny sociální péče v sociální politiku na území Čech v rámci habsburské monarchie, které jsou obsahem kapitoly následně. Vzhledem k tomu, že tematizuje sociální politiku podle výše definovaných „pilířů“, začíná svůj výklad

prvními sociálními reformami v Rakousku-Uhersku nemalou měrou kopírujícími reformy v sousedním Německu. Pak přechází k druhému „pilíři“, jímž se ovšem vrací o století zpátky v rozboru dopadu povinnosti domovské obce a příslušnosti k ní pro chudinskou péči. Osobně bych dal přednost respektování chronologického vývoje či alespoň kapitoly členit pro přehlednost na tematické oddíly. Příklad vývoje chudinství na novohradském panství, zejména pak v Praze, je propracovaný a plastický, přičemž zvolené příklady autor dokázal vhodně zobecnit pro celkovou charakteristiku chudinské péče v předlitavské části monarchie.

V kapitole o chudinské péči v Čechách v meziválečném období je vymezen sociálním zákonodárstvím zužující se prosto pro chudinskou péči -- nebyl tak nepatrný, jak autor poukazuje na s. 45. Vývoj sociální politiky ve vymezeném období byl poměrně dynamický, komprimovat jej na malou plochu nese rizika nepřesností, jímž se autor neubráníl. Tak např. na s. 44 v souvislosti se zákonem z roku 1924 o povinném sociálním pojištění zaměstnanců se uvádí, že obec měla dorovnávat příjmy. Povinnost dorovnávat příjmy ale obsahoval až zákon o zabezpečení přestárých osob z roku 1929. Možná, že autor mohl více pracovat s pojmy relativní a absolutní chudoba (viz s. 12), neboť se mi zdá být problematickým tvrzení, že citovaným zákonem z roku 1924 „byla zajištěna podstatná část aktivního obyvatelstva před chudobou“ (s. 44). Bylo by zapotřebí definovat hranici chudoby třeba na základě životního minima a porovnat ji s průměrnou penzí v jednotlivých zaměstnaneckých kategoriích. Uvádí-li se v literatuře, že pro pětičlennou rodinu činilo životní minimum tisíc korun měsíčně, lze označit příjemce penze 150 korun měsíčně za „zajištěného“?

Vlastním badatelským přínosem práce je pojednání o institucích a spolcích zaměřených na realizaci sociálně-zdravotní péče, které je náplní obsažné kapitoly šesté. Jejím úvodem je vznik Ústředí dobrovolných sociálních a sociálně-zdravotních spolků, jeho organizační členění, typologie sociálně-zdravotních spolků a centralizační politika ministerstev zdravotnictví a sociální péče, čímž docházelo k propojování státní správy se spolkovou činností. Pojmout tuto problematiku v celostátním rozměru by bylo pro její mnohotvárnost příliš, snad až nadbytečně široké, a proto se autor zaměřil na rozbor působení čtyř stěžejních institucí/spolků, Okresní péče o mládež, Čsl. ochrany matek a dětí, Čsl. Červeného kříže a Okresní Masarykovy ligy proti tuberkulóze, v konkrétním regionu, a to okrese Brandýs n.L. Svou pozornost soustředil zejména na jejich organizační výstavbu, aktivity v oblasti sociální péče a finanční zdroje zajišťující jejich činnost. Význam na původním materiálu vybudovaných profilů regionálních odnoží těchto institucí/spolků spočívá v konkretizaci jejich rolí ve veřejném prostoru, které vzhledem k usměrňující činnosti státu lze vnímat jako modelové. Je poněkud škoda, že se autor dosti úzkostlivě

přidržel výpovědi pramenů a více nerozkošatil svou interpretaci. Některá tvrzení tak zůstala v rovině teze, např. jak péče o mládež měla omezovat počet chudých (s. 51), proč se důvěrníky okresní péče o mládež stávali hlavně učitelé (s. 56). Na jiných místech by bylo vhodné doplnění či upřesnění, např. na s. 58 se hovoří o péči o válečné sirotky či polosirotky. Těm ale také na základě zákona z roku 1920 náležel sirotčí důchod, ostatně obdobně tomu bylo i u sirotků po zemřelém pojištěnci. Nebylo by od věci analyzovat, jak se zacházelo s těmito prostředky. U spolku Čsl. ochrana matek a dětí mne napadá, zda spolupracoval s porodními asistentkami, neboť úmrtnost novorozenců byla stále poměrně vysoká. Nebylo by bez zajímavosti širše charakterizovat sociální prostředí, z něž pocházela klientela poraden. V obecné charakteristice Čsl. společnosti Červeného kříže mi chybí lokalizace sídel jejích divizí (s. 71), v pojednání o Masarykově lize proti tuberkulóze by mohla být rozpracována prevence zvláště významná vzhledem k neléčitelnosti nemoci. Ocenit je třeba autorovu snahu charakterizovat aktéry angažující se ve prospěch toho onoho spolku, a tím dát výkladu „lidský“ rozměr (je ovšem třeba vyvarovat se zde ojedinělému zkratu na s. 65, Melichar secí stroj ne vynalezl, pravděpodobně se jedná o inovaci).

Sociálně-zdravotní péči o chudé zajišťovanou prostřednictvím obce autor zdařile prezentuje na příkladu Prahy. Podrobně se zabývá její výstavbou a kompetencemi (snad až příliš podrobně v případě uvedení úředních hodin), následné pojednání o chudobinci, chorobinci, městské věznicí a ohřívárnách se mi jeví jako nepatříčně připojené, našlo by se pro ně patřičné místo v příslušné předchozí části. Posledním typem sociálně-zdravotní péče o chudé je v autorově pojetí péče soukromá prezentovaná slepeckými ústavy.

Jako celek předkládaná rigorózní práce podává důkladný, koncepčně promyšlený obraz chudinské péče v Čechách, pojmenovává její jednotlivé typy a charakterizuje její proměny. Přináší nemálo nových poznatků a je tedy nesporně důležitým historiografickým přínosem. Po formální stránce práce splňuje stanovené požadavky, je třeba ocenit grafická zpracování vybraných ukazatelů v dlouhé časové řadě na základě výročních zpráv brandýských sociálně-zdravotních institucí/spolků i vhodně volenou obrazovou přílohu, pro ně můžeme přehlédnout drobné stylistické problémy.

Vzhledem k výše uvedenému konstatuji závěrem, že rigorózní práce Mgr. Milana Pátrý splňuje požadovaná kritéria, a proto ji plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20. 11. 2012

Prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.